
РАЙОННОЕ УПР. 
АДМИНИСТРАЦИИ МУ1

московский РАЙОН

от U L
пгт Мостовской

Об итогах проведении августовских дискуссионных площадок в рамках 
совещания научно-педагогической в муниципальном образовании 

Мостовский район в 2022 году по теме: «Реализация целевой модели 
наставничества в образовательных организациях Мостовского района с 

учетом требований ФГОС НОО и ООО»

В соответствии с планом работы районного управления образованием 
администрации муниципального образования Мостовский район, планом 
работы районных методических объединений учителей и педагогов 
дополнительного образования, в целях создания пространства для открытого 
диалога представителей образовательной среды по основным результатам 2021- 
2022 учебного года и определения механизмов реализации стратегических 
линий государственной политики в контексте новых законодательных и 
программных документов 25 и 26 августа 2022 года были проведены 
августовские дискуссионные площадки (далее -  августовские площадки) по 
теме «Реализация целевой модели наставничества в образовательных 
организациях Мостовского района с учетом требований ФГОС НОО и ООО»

В рамках августовских площадок учителя представляли систему работы, 
предполагающую комплекс методических приемов, педагогических действий, 
авторские методы применения новых технологий, реализации требований 
обновленных ФГОС НОО, ООО на практике.

В ходе обсуждения были затронуты такие задачи и решены проблемные 
вопросы:

-анализ результатов государственной итоговой аттестации в ферме и по 
материалам ЕГЭ в 2021-2022 учебном году;

-методические рекомендации для образовательных организаций 
Краснодарского края о преподавании предметов на 2022 -  2023 учебный год;

-рекомендации по составлению рабочих программ и календарно -  
тематического планирования в рамках реализации обновленных ФГОС НОО,



лкова

ООО, используя конструктор рабочих программ 
содержание общего образования».

на портале «Единое

Участники мероприятий отметили, что районные семинары были
проведены на высоком методическом и организационном уровне.

Проанализировав опыт работы учителей и подводя итоги августовских 
площадок, п р и к а з ы в а ю :

1. Отметить высокий уровень подготовки и проведения августовских 
площадок на базе МБОУ СОШ № 1 имени В.Н. Березуцкого - поселка 
Мостовского.

2. Объявить благодарность администрации МБОУ СОШ № 1 имени 
В.Н. Березуцкого поселка Мостовского (директор Аношкина Л.В., заместитель
директора Белоус В.В.) за обеспечение благоприятных условий проведения

'ill И I
августовских площадок.

3. Рекомендовать педагогам общеобразовательных организаций: 
-применять опыт работы учителей (приложение 1 - 1 9 )  по организации

современного урока в условиях реализации ФГОС НОО, ООО и СОО;
-продолжить активную работу по повышению уровня самообразования.
4.В общеобразовательных организациях повысить эффективность 

современного урока с применением инновационных методов и обеспечить 
качественно новый уровень организации учебной деятельности участников 
образовательного процесса.

5.Довести данный приказ до сведения всех общеобразовательных 
организаций Мостовского района.

6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего
районным методическим кабинетом Е. В. Волкову.

7.Приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник районного 
управления образованием

Проект подготовлен и внесен:

Заведующий районным 
методическим кабинетом



кIIШ t|
m m

мI; 1

Приложение 6 
к приказу районног о 
управления образованием
oxM .№ .m ,L  № j / f

Программа августовской дискуссионной площадки для учителей географии по теме: 
«Актуальные проблемы и точки роста предметной области «Географии»

в 2022-2023 учебном году»

Форма
проведения

---- ------- ----------_ _ _ _ _ _ -------- -------- ----------------- ■ ---‘I;'1--- -----—!--------
Очная ■1S

Участники
мероприятия

Учителя географии
Р'

Дата
проведения

25.08.2022 г.
А ■'Ul

Время
проведения

09.00- 11.00

Место
проведения

МБОУ СОШ № 1 имени В.Н. Березуцкого поселка Мостовского

Цель Непрерывное совершенствование профессионального уровня н 
педагогического мастерства преподавателей, их компетентностей в области 
преподавания предмета «География», методики их преподавания на основе 
применения современных педагогических технологий.

Тема выступления Ф.И.О. выступающего
Анализ работы РМО учителей географии за 
2021-2022 учебный год.

Никкерова Е.Ю., руководитель РМО учителей 
географии, учитель географии МАОУ СОШ 
№ 20 имени А.П. Турчинского поселка 
ГТсебай

«Формирующее оценивание на уроках 
географии как инструмент эффективного 
преподавания в условиях ФГОС»__________

Волкова Л А ., учитель географ и i 
МБОУ СОШ № 16 имени Ф.И| Кравченко 
села Унароково

«Формирование естественно-научной 
грамотности. Упражнения и задания».

Бабина Н.В., учитель географии
МБОУ СОШ № 28 имени С.А. Тунникова
пос. Мос товского

«Актуальные вопросы ведения курса 
внеурочной деятельности «География 
Краснодарского края»._________

Радченко Е.Н., учитель географии 
МБОУ СОШ № 25 имени В.В. Буракова 
стан и цы Баракас вс ко й________________ _

«Использование поэтических текстов для 
формирования читательской грамотности на 
уроках географии»____________________ _

Никкерова Е.Ю., учитель геог рафии 
МАОУ СОШ № 20 имени А .П. Турчинского 
пос.Мостовского

«Использование заданий ВНР как способ 
подготовки к ОГЭ и ЕГЭ по географии».

Штельмах В.П., учитель географии 
МАОУ COI1I № 22 имени П.Ф. ГоловкоГ | Wmi !
села Соленого

Заведующий районным 
методическим кабинетом


